ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:              /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày          tháng        năm 2025
-

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng

   Dự án: Đập dâng Hà Thanh 2

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về
Quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày

30/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành
Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến
năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 719/QĐ-UBND ngày 08/3/2022 của UBND tỉnh về
việc phê duyệt quy hoạch xây dựng vùng huyện Vân Canh, tỉnh Bình Định đến
năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 3820/QĐ-UBND ngày 04/11/2024 của UBND tỉnh
về việc phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện Vân Canh,
tỉnh Bình Định đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1817-TB/TU

ngày 21/02/2025; Văn bản số 1384/UBND-KT ngày 25/02/2025 của UBND tỉnh
về việc lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2026-2030 của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn;
Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số

27/TTr-BQL ngày 10/3/2025; Báo cáo thẩm định của Sở Tài chính tại Văn bản số
12/BC-STC ngày 07/3/2025 và Văn bản số 16/BC-STC ngày 10/3/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng dự án: Đập dâng Hà Thanh
2 do Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT làm chủ đầu tư, với các nội dung
như sau:

1. Mục tiêu đầu tư: Trữ nước tạo nguồn, bổ sung lưu lượng vào mùa khô

đảm bảo nhu cầu nguồn nước phục vụ sinh hoạt, cấp nước tưới cho nông nghiệp,

879 14 3

2

cấp nước cho công nghiệp khu vực dự án (xã Canh Vinh thuộc huyện Vân Canh,

xã Phước Thành và Phước An thuộc huyện Tuy Phước, xã Phước Mỹ thuộc

thành phố Quy Nhơn); cải tạo cảnh quan môi trường, điều hòa khí hậu khu vực;

kết hợp giao thông trên đập thay thế cho cầu Bình Long (xã Canh Vinh) đã bị
gãy; góp phần phát triển kinh tế địa phương theo hướng bền vững.

2. Quy mô đầu tư dự án: Xây dựng đập dâng trên sông Hà Thanh thuộc
xã Canh Vinh, cách cầu Canh Vinh về hạ lưu khoảng 530m (vị trí cầu Bình Long
cũ); đập dài khoảng 180m, kết cấu bằng bê tông cốt thép, gồm các cửa xả sâu và

đường tràn hai bên, điều tiết đóng mở bằng máy tời điện; kết hợp cầu giao thông
qua đập tải trọng 0,65HL93 (thay thế cầu Bình Long cũ đã bị gãy). Xây dựng kè
bảo vệ thượng, hạ lưu đập. Xây dựng tuyến kênh tưới về hạ lưu để kết nối vào
kênh tưới và các trạm bơm hiện trạng (kết hợp sửa chữa các trạm bơm để đấu
nối). Xây dựng nhà quản lý vận hành. Lắp đặt hệ thống thiết bị quan trắc tự động.
Xây dựng hệ thống điện vận hành. Cải tạo, sửa chữa tuyến đường quản lý vận
hành hai đầu đập.

3. Địa điểm thực hiện dự án: Huyện Vân Canh, huyện Tuy Phước và
thành phố Quy Nhơn.

4. Dự kiến, tổng mức đầu tư dự án: 280.000.000.000 đồng (Bằng chữ:
Hai trăm tám mươi tỷ đồng).

Trong đó:

- Chi phí bồi thường, GPMB: 30.000.000.000 đồng;
- Chi phí xây dựng và thiết bị: 210.895.000.000 đồng;
- Chi phí quản lý dự án: 3.046.000.000 đồng;
- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng: 8.546.000.000 đồng;
- Chi phí khác: 6.603.000.000 đồng;
- Chi phí dự phòng: 20.910.000.000 đồng.

5. Về cơ cấu nguồn vốn thực hiện dự án: Vốn ngân sách Nhà nước do
tỉnh quản lý.

6. Khả năng cân đối các nguồn vốn: Vốn ngân sách Nhà nước do tỉnh
quản lý cân đối bố trí trong giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2025-2028.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm chủ trì, phối
hợp với các cơ quan liên quan lập dự án đầu tư trình cấp có thẩm quyền quyết
định đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên

quan.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-cong-2019-362113.aspx

3

2. Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường theo chức năng, nhiệm
vụ chịu trách nhiệm phối hợp, triển khai các nhiệm vụ, phần việc có liên quan
theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan liên quan khác
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Sở Tài chính chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết
định này, báo cáo UBND tỉnh theo quy định của pháp luật.

3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Nông

nghiệp và Môi trường, Giám đốc Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT và

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K10.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh